
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université Abou bekr Belkaid -  Tlemcen

Faculté de Technologie 

Département de Génie Electrique et Electronique

Filière : Génie Industriel 

Projet de Fin d’Etudes 

Master : Génie Industriel

Option : 

Management de l’ingénierie

Développement de la coopérative 

Frère Guerinik

Présenté par :

Intitulé :

BOUDEKKARA SOUADBENFRIHA ABEDENNOUR ILYAS

Jury:

Président :

MAA UABBEncadreur : Mr MEKAMCHA.K

MCB UABBExaminateur : Mme SARI Lamia

MAA UABBExaminateur : Mr BENDAOUDI Abdelkader

MAA UABBPrésidente : Mme HADJ SLIMANE Djemila

Année Universitaire : 2015/2016



[...]
à ce poste qu'au lavage des bidons et des citernes de ramassage. [5]

c) Pasteurisateur

La quantité de DB05 rejetée au moment du lavage de pasteurisateurs peut être très variable 

suivant l'opérateur. Au cours de cette opération, on envoie en effet la solution de lavage par le 

circuit du lait. La pollution sera faible si la grande partie du lait contenu dans l'appareil est 

récupérée avant l'ouverture de la vanne de rejet. Elle peut être beaucoup plus intense si tout le 

lait est perdu (cette hypothèse est celle qui se rapproche le plus souvent de la réalité). [5]

d) Eau de lavage des sols :

Elle représente souvent un gros débit, qui peut être de l'ordre de la moitié de la consommation 

générale de l'usine (refroidissements exceptés), mais cette opération n'apporte pas une DBO 

importante. Dans beaucoup de cas; il est possible d'envisager une réduction de cette 

consommation par des consignes d'exploitation, par l'installation de robinets appropriés et 

parfois par la réutilisation de certaines eaux (eau d'évaporation par exemple, s'il existe des 

installations de concentration). [5]

39



Chapitre III : Conception d’une station d’épuration des eaux usées

III.4-Caractéristiques des eaux usées blanche :

111.4.1-Constituants physiques : [4]

Les principales propriétés physiques sont les suivantes :

a)Couleur : la couleur est blanche quand elle est fraiche. En vieillissant elle devient grise a 

cause d’activité bactérienne en milieu anaérobie (sans oxygène).

b) Odeur : plus la couleur est foncée, plus l’odeur est forte et désagréable à cause des 

réactions anaérobiques.

c)Température : elle est relativement plus élevée que celle de l’eau de consommation. La 

température est un élément très essentiel car elle affecte les réactions chimiques et biologiques 

durant le traitement.

d) La concentration en matières solides en suspension (MES) : Ce paramétre exprimé en 

mg/l correspond à la pollution insoluble particulaire, c’est-à-dire la totalité des particules 

solides véhiculées dans les eaux usées. Mesuré par pesée après filtration ou centrifugation et 

séchage à105°C

111.4.2-Constituants chimiques :

a)PH :

Le pH de l’eau exprime son acidité ou son alcalinité et dont le facteur le plus important est 

habituellement la concentration en dioxyde de carbone liée à la minéralisation totale.

Les valeurs limites du pH sont comprises entre 6,8 et 8. En dessous de ce seuil, l ’eau est dite 

« agressive », elle a un effet corrosif sur les canalisations et peut conduire à la dissolution de 

certains métaux toxiques tels que le Plomb des conduites. Avec un pH supérieur à 8, au 

contraire, l ’eau est trop alcaline. [6]

Le pH de l’eau doit impérativement être mesuré sur le terrain à l’aide d’un pH-mètre ou par 

colorimétrie.

b) Demande biochimique en oxygène (DBO) : C'est la mesure de la quantité d'oxygène 

nécessaire qui correspond à la quantité des matières oxydables par oxygène renfermé dans un 

ef^uent. Elle est mesurée par la consommation d'oxygène par une solution de dichromate de

40



Chapitre III : Conception d’une station d’épuration des eaux usées

potassium en milieu sulfurique en présence de sulfate d'argent et de sulfate de mercure II 

(complexant des chlorures), à chaud pendent 2h. [6]

c)La demande chimique en oxygène (DCO) : Exprime la quantité d'oxygène nécessaire à la 

destruction ou à la dégradation des matières organiques par les microorganismes du milieu. 

Mesurée par la consommation d'oxygène à 20°C à l'obscurité pendent 5 jours d'incubation 

d'un échantillon préalablement ensemencé, temps qui assure l'oxydation biologique des 

matières organiques carbonées.

Le rapport DCO/DBO5 est l'indice de la biodégradabilité d'une eau. Pour qu'une pollution soit 

dégradable le rapport est inférieur à 2,5. [6]

d) Huiles et graisses : Provient essentiellement du lait cru (matière 1ere). La présence des 

huiles et graisses à plusieurs conséquences sur la station de pompage et sur le traitement des 

eaux usées :

>  Accumulation de graisse sur les parois du puits humide qui s’épaissit.

>  Détachement des gros morceaux de graisse des parois et arrêt des opérations par 

obstruction de la tuyauterie côté succion de la pompe ou la pompe elle-même.

> Formation d’écumes à la surface des bassins.

>  Obstruction des grillages.

>  Formation de dépôts sur les parois des réservoirs.

>  Détérioration de la peinture sur les surfaces avec lesquelles elles sont en contact.

>  Dégagement des mauvaises odeurs dégagées lors de leur décomposition.[4]

III.4.3-Constituants biologiques :

La charge infectieuse présente dans les eaux est, les bactéries.

a)Les principaux germes : les coliformes fécaux, les salmonelles, les streptocoques fécaux, 

les staphylocoques, les vibrions, les aéromonas, les shigella et les pseudomonas.[4]

III.5-Normes et standards

Afin de préserver l’environnement, le Gouvernement Algérien et le Ministère de 

l’Environnement ont préparé plusieurs lois et décrets relatifs à la préservation de la qualité de 

la mer.

41



Chapitre III : Conception d’une station d’épuration des eaux usées

La décision n°8/1 en 2001 détermine les normes des paramètres de qualité des eaux usées 

rejetées.

f؛ í r m i í t r ١ iilc u r، m i l

T cfn p én tU R ٠٢٦

Ph i، ؛ ؛ ،

٠* iK d k w ü ll؛؛؛O i y m g 0 2 /1 ? 5

M؛؛ E !٠١٠/! <  30

D B 0 5 <  JO

D C O ITlg/1 <  ٠٠
A¿،«.¿ h iIzlI )٠٠١١ i û ٠؛■

PtKtiphonc (P ÍM 1 ÿl؛mj < 0 □

*:n i i i s؛; ]Huile c m g/l <2؛0

lïm hfc d e  C F /lO O m L،؛ < 1 0 0 0  C  F /100 Ml

A N R 1 I <A L t i L R j : ،؛ouPC؛؛

[4] Tableau III.2 : normes de rejets des eaux usées 

III.6-Conception de la Station d’épuration des eaux usées de la laiterie 

III.6.1-T raitements Préliminaires

Le prétraitement consiste en trois étapes principales qui permettent de supprimer de l'eau 

d'épuration ne sont pas forcément équipées des trois, seul le dégrillage est généralisé, les

autres sont le dessablage et le dégraissage.

III.6.1.1- Tamisage :

Le tamisage est un dégrillage poussé utilisé dans les stations d’épuration industrielles. Il 

consiste en une filtration sur toile mettant en œuvre des mailles de différentes dimensions. Il

[7] (.existe un macro-tamisage (mailles > 0.3mm) et un tamisage (mailles < 100^m

42



Chapitre III : Conception d’une station d’épuration des eaux usées

Figure III.3 : schéma d’un tamisage

Le tamisage permet un prétraitement encore plus précis en retenant les particules fibreuses 

(cheveux par exemple) et les éléments les plus fins. Les refus de tamisage sont déversés 

automatiquement dans un convoyeur compacteur à vis.

Le dégrilleur est un élément clé du processus du tamisage et il est inclus dans le tamis.

Figure III.4 : un dégrilleur fin inclus dans un tamis

III.6.1.2-Le dessablage et le dégraissage [8]

Les matières minérales grossières en suspension tels que les sables, dont la vitesse de chute 

est inférieure à 0,3 m/s, susceptibles d'endommager les installations en aval, vont se déposer 

au fond d'un des sableurs par décantation. Il faut 60 secondes à l'eau pour traverser le tamis et 

éliminer 90% du sable qui est ensuite récupéré par un râteau mécanique et poussé dans un 

conteneur d'évacuation.

43



Chapitre III : Conception d’une station d’épuration des eaux usées

Parfois, le dessablage et le dégraissage sont combinés. Ainsi, la graisse non émulsifiée flottera 

à la surface.

Le sable est enlevé continuellement à moyen de racleurs et émulseurs à l ’air ou bien 

périodiquement en pelletant le sable manuellement. La graisse est évacuée par un racleur de 

surface.

Figure III.5: bac de dessablage et dégrillage combinées

III.6.2-Traitement primaire : [9]

Le traitement primaire consiste à réaliser l ’étape de décantation qui élimine jusqu’à 60% des 

matières en suspension (MES), et environ le tiers de la DBO5 entrante. Les boues produites 

fortement organiques et fermentescibles sont acheminées vers l ’unité de traitement des boues. 

La phase aqueuse résultante, non-conforme aux seuils de rejet, est acheminée vers le 

traitement secondaire, la décantation est optimisée par ajout de coagulant et de floculant qui 

améliorent notablement l ’épuration.

La décantation a lieu dans des décanteurs circulaires raclés ou dans des décanteurs 

lamellaires.

Le traitement primaire est une étape facultative. Dans de nombreuses stations, le flux prétraité 

est directement envoyé vers la phase de traitement secondaire.

III.6.2.1-Décantation :[10]

La décantation est utilisée dans pratiquement toutes les usines d'épuration et de traitement des 

eaux, c’est un procédé de séparation des matières en suspension et des colloïdes rassemblés en 

floc dont la densité est supérieure à celle de l'eau ; elle s’effectue selon un processus 

dynamique, en assurant la séparation des deux phases solide-liquide de façon continue. Les

44



Chapitre III : Conception d’une station d’épuration des eaux usées

particules décantées s'accumulent au fond du bassin, d'où on les extrait périodiquement. L'eau 

récoltée en surface est dite clarifiée.

Elle est dirigée vers un autre stade d’épuration. La décantation à un rôle épuratoire non 

négligeable c’est ce que représente le tableau III.3. Il apparaît néanmoins vis-à-vis de MES, 

DCO et DBO5.

Paramètres MES DCO DBOS
Réduc(ion de la 
pollution {%)

80 à 90 ف0 60و 75 à 90

Tableau III.3 :efficacité épuratoire de la décantation

Busin  de décantation

S،؛ o r t ie  de 

Ito u  e t

Figure III.6: schéma d’un décanteur

1.« lamellr، incli

45



Chapitre III : Conception d’une station d’épuration des eaux usées

Figure III.7 : Décanteur

La décantation primaire recueille, par pompage de fond, les matières qui se sont déposées par 

simple décantation sous forme de boues dites “boues primaires” .

- Débit: environ 2,2 x 10-3 m3/m3 d'eau traitée.

- Matières en suspension: 4 à 6 %;

- Matières solides volatiles: 70 à 80 % des matières solides totales.

III.6.3- Traitements Secondaire :

Le traitement secondaire est un traitement purement biologique des eaux usées et a pour objet 

de réduire la teneur en matière organique présentes dans ces eaux et leur dégradation 

biologique par les micro-organiques [8].

Parmi les divers micro-organismes responsables de la dégradation on trouve les bactéries 

aérobies et les bactéries anaérobies.

Cependant la vitesse de la dégradation des matières organiques est plus élevée au milieu 

aérobie, pour ce fait, les installations d’épuration biologique fonctionnent généralement en 

présence d’oxygène.

Deux grands types de procédés sont utilisés :

>  Lits bactériens

>  Boues activées

46



Chapitre III : Conception d’une station d’épuration des eaux usées

a)Lit bactériens « filtre bactérien » :[8]

Les processus des lits bactériens sont une technique de traitement qui s’inspire de la filtration 

par le sol.

Le principe des lits bactériens consiste à faire ruisseler l ’eau à traiter préalablement décantée 

sur une masse de matériaux poreux (filtrant) qui sert de support aux micro-organismes 

(bactéries).

Les lits bactériens sont généralement réalisés en firme circulaire, en se basant sur trois 

paramètres :

- Choix des matériaux

- Répartition de l’effluent

- Utilisation de recyclage

Pour un bon rendement, une aération apporte l’oxygène nécessaire aux micro-organismes qui 

se développent sous forme d’un fil biologique en surface de matériaux.

bioréacteur à 
lit flxe percolateur

décantation 
primaire 

eaux usées (pretrattement)

Figure III.8: schéma d’un procédé lit bactérien

47



Chapitre III : Conception d’une station d’épuration des eaux usées

b) Boues activées :[7]

Dans le procédé par boues activées, la dégradation est assurée par voie biologique aérobie à 

l’aide de populations bactériennes maintenues dans le système épuratoire sous forme floculée. 

Ce principe naturel de floculation permet de séparer l ’eau traitée de la biomasse par simple 

décantation et de recycler une partie de la masse active vers le réacteur biologique pour

Les systèmes par boues activées ont une action épuratoire sur la plupart des polluants (soluble 

et particulaire), mais le degré d’efficacité dépend du dimensionnement choisi. La principale 

difficulté est souvent de maîtriser par une exploitation soignée la phase de clarification finale 

et la recirculation de la biomasse active de façon à éviter à la boue de rencontrer des 

conditions néfastes (anaérobiose), qui affecteraient son activité et ses propriétés de

maintenir une activité biologique optimale.

décantation.

eaux épurées

décantation
secondaire

bioréacteur à 
boues activées

b r a u a g «  !♦f i tton
eaux usées

silo à boues

r ~
reclrcuiabon des boues

----------- ■٠ i --------- -

extraction des boues

٠ - ® ------------------1

évacuation des boues

Figure III.9: schéma d’un procédé boues activées

48



Chapitre III : Conception d’une station d’épuration des eaux usées

III.3.1-clarification [:4]

Le mélange « eau-boue » issu du bassin d'aération est mis au repos dans le clarificateur.

Les boues, plus lourdes que l'eau, se déposent au fond du bassin par décantation et sont 

aspirées par un pont tournant, pour être envoyées vers un réservoir spécifique. Les éventuels 

surnageant sont raclés en surface, par le même pont tournant, et renvoyés en tête de station.

L'eau « claire » de surface est récupérée par débordement dans les déversoirs périphériques du 

bassin. Elle rejoint le bassin de chloration.

Figure 111.10: Le clarificateur

In .7-Traitement des boues : [7]

III.7.1- Origine et caractéristique des boues :

Une boue est une suspension dans l’eau, de matières solides, individualisées ou colloïdales.

Les boues fraîches des eaux blanches présentent un aspect liquide, elles peuvent contenir 

jusqu’à 95% d’eau sous forme de :

- Eau libre séparable par décantation (plus ou moins 70%)

- Eau d’hydratation colloïdale séparable par filtration sous pression réduite. (Plus ou moins 

20%).

- matières fermentescibles : composés organiques biodégradables.

- Savons et détergents.

- Germes pathogènes : parasites, virus, champignons.

49



Chapitre III : Conception d’une station d’épuration des eaux usées

a) Boues primaires :[7]

Ce sont des Boues obtenues par simple décantation primaire des eaux usées. Elles sont 

constituées de matières minérales (sable, terre...) et de matières organiques qui peuvent 

évoluer. Ce sont des boues présentant des concentrations élevées.

b) Boues biologiques ou secondaires :[7]

Ce sont les boues issues du traitement biologique. Elles sont essentiellement constituées de 

bactéries et sont très organiques et peu concentrées.

Nous distinguons :

- les boues mixtes : c’est le mélange des boues biologiques et des boues primaires. Elles 

existent au niveau des Step dotées d’une filière de traitement complète.

- les boues d’aération prolongée : ces boues existent au niveau des Step sans décantation 

primaire.

Elles sont moins organiques et donc produisent moins de nuisances ultérieures.

Le traitement de boues se fait par plusieurs technologies :

>  Méthanisation

> Incinération

> Pyrolyse

>  Gazéification

❖ La réutilisation d’eau épurée :

Les eaux traitées sont canalisées du clarificateur vers une cuve de capacité de 5000 litres. 

Selon la demande, l ’eau est pompée des cuves vers les opérations de lavage et de 

refroidissement.

Dans notre cas les boues récupérées du clarificateur peuvent être transportées vers les 

agriculteurs pour être utilisées comme engrais dans l'agriculture, sinon elles sont envoyées en 

décharge publique ou incinérées.

50



Chapitre III : Conception d’une station d’épuration des eaux usées

Partie 02 : applications

III-8-traitement préliminaire

III.8.1-dégrillage et tamisage :

Le dégrilleur choisis est (Entrefer 6 à 20 mm), il est spécialement adapté aux eaux chargées de 

matières solides difficiles à séparer.

Le dégrilleur le plus proche à notre calcul est la série « EC 10.05 R & RC» dont les 

caractéristiques sont données sur le tableau III-5

Type

TAMIS Encombrements
Diamètre
Tambour

Largeur
tambour

Débit maxi* 
réseau urbain

Débit rampe 
de lavage

Puissance
moteur

A
(mm)

B
(mm)

EC 10-05 RRC 50 620 mm 500 mm 45m3،ft 0 26 Ls 0.37 kw 592+MR 620

EC 10.05 RRC ?5 620 mm 750 mm 70m3/h 0.35 l/s 0 37kw 842*MR 620

EC 1005 RRC 100 620 mm 1000 mm 90m3i1i 0.45 VS 0.37 kw 1092+MR 620

EC 10.05 RRC 150 620 mm 1500 mm 135m3/h 0.53 Vs 037kw 1592+MR 620

EC 10.05 R'RC200 620 mm 2000 mm 180m3/h 0.90 l/S 0.55 kw 2092*MR 620

EC 1005 RRC 250 620 mm 2500 mm 225 m^h 0 98 l/s 0.55 kw 2592+MR 620

EC 1005R/RC300 620 mm 3000 mm 270 m3.'h 1.06 ،/s 075 kw 3092+MR 620

Tableau III.4: table de sélection de tamis

> Justification :

On a choisis ce dégrilleur parce que cet appareil permet la remontée des matières solides 

arrêtées à un niveau tel qu'elles seront automatiquement déversées dans une benne, sans 

manipulations manuelles. Ce type de dégrillage est particulièrement bien adapté aux abattoirs, 

tanneries, laiteries...

D ’autre part on prend en considération de la taille de la station ; ce degrilleur est facile à 

installer et il est utilisé pour les mini stations d’épuration qui se trouvent dans les différentes 

industries.

III.8.2-Déssablage et dégraissage :

La vitesse d'écoulement qui permet la séparation des matières organiques et le sable est 

0.3m/s. Typiquement le débit d'air nécessaire est de 4.6 à 7.7 l/s par mètre de longueur pour

51



Chapitre III : Conception d’une station d’épuration des eaux usées

faciliter le dégraissage. La vitesse transversale à la surface de l'eau doit être entre 0.6 et 0.8 

m/s. le temps de séjour hydraulique sur le débit de pointe doit être entre 3 à 5 min.

a)Application :

Le débit maximal à traiter par la station d’épuration est de 197 m3/h. Nous admettons les 

hypothèses de calcul suivantes :

Un temps de séjour hydraulique sur le débit de pointe de 5 minutes.

Les deux opérations sont réalisées simultanément dans un ouvrage combiné de forme 

rectangulaire.

Etape 1: Calculons le volume du bassin.

Volume=197(5/60)=15.6~16m3

Etape 2: Calculons les dimensions du bassin :

Supposons la largeur est de 2 m. on considère le rapport profondeur-largeur 1.5 :1 

(Typiquement de 1.5 : 1 a 2 :1).

Profondeur=2*1.5=3m

Longueur = volume (Profondeur x largeurs)

Longueur=16/2*3=2.6m

Donc le bassin est 2.6m*2m*3m

Etape 3: Calculons la quantité d’air nécessaire :

On suppose le débit d’air nécessaire est 4.6 l/s/m.

Le débit d’air total =4.6*2.6=25.3l/s

Etape 4: Calculons quantité récupéré des boues

On considère la quantité de boue est 0.015 l/PE/J et la quantité de graisse 0.05kg/1000 PE/J 

Volume de boue=0.015*21*24*0.001=0.00756 m 3 

Masse de graisse=0.1*(21/1000)*24=0.0504 kg

52



Chapitre III : Conception d’une station d’épuration des eaux usées

D ’après nos calculs on doit installer un bassin de dimension 2.6m x 2m x 3m soit un volume 

de 16m3.

III.9-Traitement primaire

III.9.1-Décanteur : dimensionnement

Soit les données suivantes :

Q : Débit moyen par heure Q=54 m3/hr 

Qp: Débit de point à temps sec Qp=100 m3/hr 

TD: Taux de débordement TD=?,0m^/m^ T 

P: Profondeur P=2m 

L: Largeur L=3 m

No. Nombre de bassin de décantation No =2 

Etape 1: Calcul de surface pour le débit moyen.

Etape 2: Calcul de la longueur du bassin.

= 64.8m 224

20

Donc la dimension d’un bassin est :1 =  11 m ; L =  3 m ; p  =  2 m

Etape 3: Calcul du temps de séjour hydraulique et taux de débordement pour le débit 

moyen.

> Volume total :

V=2m*2(llm*3m)=132m^

> Taux de débordement actuel :

TD a=Q /A =54*24/2*ll*3=16.36^./
771

53



Chapitre III : Conception d’une station d’épuration des eaux usées

> Temps de séjour hydraulique :

t=V/Q=132/54=2.4hr

Etape 4: Calcul du temps de séjour hydraulique et taux de débordement pour le débit de 

pointe.

T=V/Qp=132/100=1.32hr

Etape 5: Calcul de la performance de décanteur.

La performance du décanteur est mesurée par le taux d'enlèvement de DBO et TSS qui 